timum consequendum, sed etiam ad civitatem terrenam magis fraternam aedificandam operetur. Verbum Dei etenim est fons verus promotionis hominum in iustitia et caritate neconon liberationis ab omnimoda oppressione. Illud Ecclesia servat ut inalterabilem thesaurum, e quo nova et vetera haurit, revelando hominibus, nullo excepto, dignitatem filiorum Dei et totius creationis. Iuvando sine intermissione homines ut sensum plenum activitatis eorum prospiciant et pericula in eis forsitan abscondita detegant, Ecclesia paulatim conscientiam generis humani in melius mutavit.

Ut caput omnis actionis paeceptum caritatis ponit et in materna eius caritate totum hominem Ecclesia complectitur: quare iuxta necessitatem diversorum temporum doctrinam ordinis socialis evolvit in qua omnes, pusilli et humiles praesertim, sensum aequum suae dignitatis et suorum iurum et officiorum accuratam elucidationem accipiunt. Ista doctrina, ab Ecclesia ut continuatrice Christi ipsius hominibus proposta, praetiosissimum donum eius est ad aedificationem mundi. Ipsi hostes Ecclesiae persaepe verba eius mutuantur ut a misericordia audiantur et e propriis pectoribus optimum exprimant. Quae doctrina utique non ut ars technica actionis concretae consideranda est, sed ut illuminatio totius societatis e principiis fundamentalibus iustitiae et caritatis procedens.

Dona Christi per Ecclesiam collata et quorum vita sanctorum admirabilem fecunditatem denuntiant, apud innumerabiles christianos traditionem genuerunt humilis devotionis erga pauperrimos, erga derelictos, erga respectos. Exemplar stat haec traditio quasi omnium institutionum à nationibus ad sublevandas miseras hominum instauratarum. Insuper, non obstantibus carentiis et discordiis, praebet mundo Ecclesia exempla multa vitae communis fraternae. Vere, qui volunt attente arborem ex fructibus cognoscere, ultra humanas deficientias in ea Illius actionem reperient qui non venit in mundum ad iudicandum sed ad salvandum.

CAPUT III.

DE HABITU CHRISTIANORUM ERGA MUNDUM HUIUS TEMPORIS

17. (Introductio). Ut Spiritus actio in Ecclesia semper maiorem conformitatem credentium cum Christo Jesu gignat, ne etiam adspiratio eorum qui eius nomen nondum cognoscunt, frustretur, haec S. Synodus ad omnes filios Ecclesiae se dirigit ut nonnullos aspectus fidelitatis Evangelio caritatis eis adumbret. Exoptat S. Synodus ut unusquisque christianorum praesenti tempore utatur non solummodo ut propriam vitam reformat, sed ut conscienter fiat sese de omnibus communitatibus quarum particeps est, responsurum esse. Exemplo et suasione eas ad "novum modum sentiendi, volendi et sese habendi" ducat.

18. (Fundamentalia erga habitum christianorum in mundo). Caritas, lex supra nobis a Christo data et amorem tam Dei quam hominum complectens, nos non solum ad vitandum malum hortatur, sed ante omnia ad discooperiendum proximum nostrum in omni homine egestatem spiritualem vel materialem patiente. Exigentiae hodiernae praemunt ut luceat lux ista quae Christianus est, ita ut ex fidelitate christianorum in ca-

ritate nationes et homines singuli praesentiam Christi reperiant. Quare omnes fideles solemniter monemus ut officia a caritate et iustitia hodiernis temporibus specialiter imposita libenter accipient:

a) necessarium est ut christifideles meliorem notitiam acquirant de necessitatibus spiritualibus, moralibus, culturalibus et materialibus omnium hominum et ipsarum societatum sine distinctione stirpis, nationis vel condicionis.

b) haec informatio, cum caritate coniuncta, dilatabit corda fidelium ultra limites familiae, loci vel nationis et eos adducet ad actionem iuxta dimensiones Ecclesiae universalis et mundi concipiendam.

c) cum de ampla reflexione et efficaci actione maiorem curam habere debeat christianus, libenter partem habebit in organizationibus neconon actionibus collectivis, speciatim cum ad hoc ab Ecclesia invitatur.

d) progressui scientiarum humanarum et naturalium christianus in differens non maneat; e contrario, si casus fert, iuxta propriam virtutem in eo partem suam habeat. Genuinus spiritus fidei omnem timorem conflicti insolubilis inter fidem et veram scientiam eliminavit.

e) Hominibus hodiernis maioris iustitiae tam avidis iuvenes christiani collaborationem in fidelitate ad Evangelium effusius praeweant. Meminerint speciatim in eligendo vitae genere omnem vocationem a Deo in proximi manare. Serio ergo perpendant an Deus se ad servitium evangelisationis invitet: valeant secus vocationem terrenam suam eligere in plena luce caritatis.

f) nemo ergo peccet per omissionem, prae oculis dura verba Domini habens de illis qui Ipsum in fratribus suis nolint agnoscere; et unusquisque talenta sua fructificare faciat.

#### 19. (De interiori renovatione in signo paupertatis).

Scientiarum divinarum et humanarum zelus, technicalium artium incrementum, elaboratio responsionum ad quaesita generis humani certe exigentias caritatis non exhauriunt. Nec mera communicatio bonorum materialium in melius vertet sortem inopum: ipsis etenim competit ut per seipsos usque ad adoptionem verae vitae divinae et humanae crescant. Quomodo autem illud facient nisi Evangelium acceperint et quidem per praedicationem et exemplum quae eos convincant. Cum autem pauperum evangelisatio signum eminens adventus Regni Dei est, ad istam perficiendam omnem curam impendant christiani. Habitus fratrum suorum quasi induant, solvendo scipios a propriis ambitionibus et commodis ita ut in sua vita et exemplo elucescat invitatio Domini ad omnes homines bona voluntatis. Patiantur cum patientibus, fleant cum flentibus, pauperes fiant cum pauperibus, omnia omnibus sint ut omnes lucrifaciant. Ab impletione huius sacri munera neminem ex nostris distrahat cupidio divitarum quae inter eos iniustitiam gignat et vires eorum a servito proximi detorqueat. Propriam suam carnem ne contemnant christiani, ne quiescant in copiis dum sciunt tot homines egestati et fami subiici quod caeteroquin ipsis pignus erit libertatis interioris, per optimi doni Dei.

5

10

15

20

25

35

40

45

velocidad  
ritmo  
actualproclive  
caribico.spirit et mal  
que otra preen  
en abundancia

univers

muros, dip.

muros

Urbiana  
falta Ua.  
mundo a  
pobreza

20. (De spiritu dialogi). Firmitas fidei et ardor caritatis nos impellunt ad quaerendum dialogum cum omnibus hominibus bonae voluntatis, etsi nunc temporis erga nos diffidentes apparent. Vera caritas et enim, iniuriarum immemor, in omnibus unitatem quaerit. Sincerus et sine fictione sit talis dialogus qui contentum fidei plene expandat verbo et exemplo. Christiani cum prudentia vera procedant, i. e. ante omnia cum cognitione semper profundiori fidei suae ut capaces fiant propriam spem communicandi et quod est iuxta Christum discernendi. Ad hoc confert insuper spiritus verae humilitatis et abnegationis in prosecutione veri et boni.

Nunc autem valde intersit ut relate ad diversa problemata humana efficax sit dialogus, monentur christiani de momento sese congregandi, nunquam in spiritu particularismi et pusillanimitatis sed ad condiciones dialogi implendas, qui nempe hodie saepe per collectivitates et non solum per personas singulas evenit. In aliis autem institutionibus christianis propriis et necessariis invigilent christiani ut spiritus caritatis, apertioonis et collaborationis vigeat. Ne multiplicentur autem instituta paculria temporalia quoties e natura rerum vel e circumstantiis sat constat collaborationem cum aliis, praesertim fratribus sciunctis, infra ambitum unius communis institutionis fieri posset. In institutionibus internationalibus officialibus hodie tanto vigore crescentibus operentur christiani pro posse, singulariter vel collective, libenter et sincere, sine spiritu vani proselitismi sed cum animo servitii praestandi et testimonium fidei suae in simplicitate filiorum Dei reddendi.

## PATRIMONIO UC

### CAPUT IV.

#### MUNERA A CHRISTIANIS HUIUS AETATIS ADIMPLEENDA

21. (Introductio). Postquam fundamenta actionis christianorum in mundo necnon eorum interioris habitus ad eius exigentias delineata sunt, venit nunc S. Synodus ad aliquas urgentiores necessitates mundi ut in eis solvendis christianis necnon omnibus hominibus bonae voluntatis principia e luce Christi emanantia tradat.

22. (De dignitate personae et familiae). Coaetaneorum nostrorum commune votum ad plenam liberationem hominis ab omni iniusta servitute et ad eiusdem promotionem intendit: promotionem illam per plenam agnitionem dignitatis unicuique propriae necnon per condiciones vitae, laboris, otii, huic dignitati congruas consequendum est. In tali voto Ecclesia laetanter agnoscit maturitatem seminum in mundo a praedicatione evangelii sparsorum; filios necnon totam societatem hominum hortatur ut in hac via perseverent in qua iam non desunt felices exitus; v. gr. in rebus abolitionis servitutis, promotionis mulieris, aditus ad studia et culturam, meliorationis condicionis vitae opificum, sensus responsabilitatis societatis civilis, etc. Quae omnia ut principium habent eminentem dignitatem personae humanae ad imaginem Dei creatae et in Christo instauratae, ex qua dignitate deducuntur iura homini natura pertinentia et tot officiis correspondentia.

Attamen multae agnoscondæ sunt deficientiae adhuc vigentes. Non raro solae formæ exteriōres servitutis mutatae sunt, quin homo vere liberatus sit, politice iuridice, oeconomice, vel socialiter. Cultura moderna ipsa novas iniurias dignitati humanae affert, quæ plenæ perfectioni hominis impedimenta præbent, ad quæ removenda ad laborare debent christiani, sine pessimismo et cum desiderio in omnibus quid bonum sit reperiendi.

Ius primordiale hominis est familiam condere et eam in ambitu plenitudinis spiritualis necnon sufficientia materialis copiae educare. Si hodie leges civiles familie maius momentum tribuunt quam olim, nihilominus e diversis partibus familia crisi laceratur. Cum iam educatione novae generationis in mundo novo novas exigentias ponat, aliqua inter incepta communitatris politicae indebitate sanctuarium familie invadunt et mores ubique diffusi structuras hucusque existentes labe-factant. Caetero constitutio et incrementum familie sponsis christianis quaestiones omnino novas ponunt. Quare S. Synodus solemniter omnes peritos, moralistas, pastores, scientificos vocat ut per eorum laborem fideles lucem et adiuvamen inveniant, utique servando legem Dei, sed eodem tempore semper melius cognoscendo ordinem a Providencia in natura insitum et significationem huius ordinis. In mentem sponsorum christianorum S. Synodus revocat matrimonium eos in mutuam societatem impingere in qua officia ad proli generationem primo ad normam amoris christiani metiuntur, deinde iuxta sanam generositatem et plene conscientiam responsabilitatem.

### PATRIMONIO UC 23. (De promotione generis humani ut est opus iustitiae et caritatis).

Ad amplissimam præoccupationem mundi præsentis veniens, nempe promotionem politicam, culturalem, oeconomicam et socialem populorum, non potest S. Synodus silentio praetermittere scandalum ex aliquibus factis ortum. Dum nationes quarum saepe maxima incolarum pars sunt christiani, in omnimoda copia bonorum vivunt, alii homines a tali statu tam procul sunt ut crudelissima famis, morbus, ignorantia apud se quasi permanenter inveniuntur; quæ situatio eo prementior fit, quod afficit portionem numero magis crescentem humani generis. Sine dubio liberatio ex istis malis ad gentes ipsas pertinet, attamen tot sunt auxilia quæ opus istud requirit ut constanter stimuletur et stimulandus sit sensus iustitiae et caritatis possidentium. Hi sunt primo loco concives pauperum et miserorum qui suis divitiis fruuntur, quin ad sublevationem fratrum suorum iuvamen praestent; pariter hi sunt qui opes sibi largitas potius ad ambitionibus personalibus vel nationalibus satisfaciendum inservire faciunt. Sed omnino certum est gravissimam responsabilitatem etiam illis gentibus incumbere, quæ non solum opes materiales in promptu habent, sed multo magis media technica et scientifica divitias gignendi una simul cum dominio ordinis oeconomici universalis, sine cuius profunda emendatione nullus progressus populorum sic dictorum "progredientium" possibilis erit. In hoc caeteroquin iacet solutio illius difficillimi problematis demographici quæ præsupponit plenam actuationem omnium bonorum

terrae ad commodum vere commune totius generis humani, et praesertim accessum omnium hominum ad sensum suae responsabilitatis in plena cognitione et obligationis moralis et ordinis naturae respectu boni prolis, totius familiae et, si casus fert, etiam ampliorum communictatum.

5

Omnibus sitientibus pacem semper et iterum dicendum est eam fructum esse incessantis et tenacis conatus ad legitimam autonomiam tribuendam populis etiam super proprium dominium materiale, ad spiritum genuinum culturae diversarum servandum et perficiendum, ad incrementum patrimonii proprii fovendum. Qua in opera partes magni momenti tenent hodie Institutiones Internationales in quibus fere omnes nationes orbis congregantur. Valde interest institutiones illas roborigari et perfici, ut de die in diem sese spiritui fraternitatis et solidarrietatis magis conforment.

10

Nulla mora in hoc munere tolerari potest et Synodus omnes christianos vehementer hortatur ut illud pro posse adsumant, opinionem publicam efformando et illuminando, in decisionibus sui gubernii exercitio iurum civicorum et politicorum influendo et, si casus fert, responsabilitates sibi commissas implendo. Ne deficiat cor eorum propter magnitudinem laboris et dum iste semper crescat, meminerint omnes in tam necessaria actione nemini alii inservire nisi Christo ipsi in fratribus praesenti.

15

meum  
20 ↑

24. (De pace servanda). Talis est horror generis humani erga miserias ex bello ortas et ~~PATRIMONIO~~ ~~conflicti immanis~~, quod omnia gubernia voluntatem suam pacis proclamant. Interea autem mundus est plenus strepitus belli et vis, excitationis et odii, invidiae et diffidentiae. Videtur aliquoties bellum magis aequilibrio terroris quam genuino spiritu collaborationis demorari. Sed non est illa pax a Christo predicata et non erit firma pax dum unitas nationum spiritu caritatis et iustitiae non animabitur. Christiano non satis est mero timore bellum exclusi et qualibet ignavia pacem servari. Pax a spiritu pacis gignitur et ille spiritus exterius in operibus elucere debet; quapropter maxime dolendum est nonnullos favere incremento quasi indefinito armorum bellicorum dum saepe expensae ad hoc factae melius in opus promotionis populorum verterentur.

25

↓ ad

30

35

Cum insuper praesenti tempore arma tantam vim acquisierunt ut partes notabiles orbis in bello nucleari destrui possent, graviter damnabilis est, qui tale bellum nucleare sua sponte inchoaret. Optandum est, ut etiam periculum talis belli penitus excludatur per conventiones internationales et ut auctoritas internationalis vigilantiam efficacem super ~~observantiam~~ talium conventionum exerceat. Talis auctoritas optimam praeberet ansam ad negotiationes causas conflictus vel etiam iam ortum conflictum pacifice extinguentes. Cum pax multum a voluntate et consiliis guberniorum pendeat, ea solemniter admonet Synodus ut omni opportunitate utantur ad conflictus pacifice solvenda et pacem mundi stabiliendam.

40 p. lit.  
URSS.

3<sup>a</sup> nombre  
de dia recorda:

25. (Spiritualis necessitates hominum sublevandae). Denique S. Synodus christianos monet thesaurum a Deo acceptum, nempe fidem in Christo

Salvatore, multo minus adhuc quam divitias materiales eis solis pertinere. Ignorantia religiosa, absentia spei in tot cordibus humanis magis cor nostrum urget quam paupertas materialis. Unusq uisque christianus ergo ut proprium officium habeat verbum Dei et fidelitatem Christo ita servare ut non ipsi soli prosint sed omnibus quibus testimonium de vero fonte gaudii nostri, Christo ipso, afferendum est. Iuvenes speciatim invitationem Christi audiant: "messis quidem multa operarii autem pauci".

#### CONCLUSIO

Spiritus Sanctus Synodum compulit et duxit in viis investigandis quas Ecclesia hodie inire debet ut semper conformior Christo sit. Voluit ita votis omnium hominum, in quibus quasi signa Spiritus Dei discernit, respondere, et quidem non tantum filiorum Ecclesiae catholicae sed eorum etiam qui extra saepa nostra stant. Concludendo ad istos iterum sese dirigit S. Synodus ad nuntium amoris plenum eis tradendum.

10

15

Prius vertitur cor nostrum ad fratres in Christo, a plena communiione nobiscum adhuc distantes sed cum quibus in caritate vinculis spiritualibus nectimur in confessione Patris, Filii et Spiritus Sancti. Memores simus omnes unitatem christianorum a toto genere humano hodie ardenter expectari, cum ex ista unione non tantum efficacior caritas in servitium Dei speretur sed etiam signum actionis Spiritus Dei ad unitatem et pacem in terra fovendas. Coniungantur ergo conatus nostri non solummodo per studium fidei nostrae sed etiam in fraterna cooperazione in servitium totius familiae humanae.

20

25

Omnibus hominibus bonum quaerentibus, iis praesertim qui unum Deum confitentur, proponimus collaborationem nostram in opere progressus generis humani. Certo certius non cogitat Ecclesia de missione sua a Christo accepta minuenda et de divitiis suis spiritualibus abscondendis, sed firmiter sperat omnes homines bonae voluntatis in illo proposito non obstaculum sincerae cooperationis videre sed potius, ut res est, manifestationem desiderii sui omnia officia sibi a Christo concreta ex amore hominum implendi et perficiendi.

30

35

Ad illos tandem cum amore sincero nos dirigimus, qui Ecclesiam non diligunt, ei se opponunt vel etiam eam persequuntur, non solum ut illis ignoscamus sed ut a nobis venia petatur si aliquid in christianorum deficientiis eis offendiculum dederit. Eos deprecamur ut Ecclesiam magis attente studeant et simul condiciones accessus hominis ad plenitudinem suae vocationis ponderent. Nos incessanter oramus quominus meditatio sincera et patiens huius vocationis perducat eos ad revelationem Evangelii et ad Personam Christi.